________________________________________________________________________________

Concurso.fapec.org
Prefeitura Municipal de Nova Andradina

ERRATA Nº 003 - EDITAL N. º 001/2023 - CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS PERTENCENTES AO

QUADRO EFETIVO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA/MS

JOSÉ GILBERTO GARCIA, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA/MS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, comunica que

foram efetuadas as correções a seguir no Edital n. 001/2023 do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos pertencentes ao quadro efetivo de pessoal

da Prefeitura Municipal de Nova Andradina/MS, de acordo com as normas e condições seguintes:

1. A retificação do ANEXO I – DOS CARGOS, REQUISITOS, ATRIBUIÇÕES, VAGAS, CARGA HORÁRIA E VENCIMENTOS, como segue:

1. CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

FUNÇÃO
CARGO

EFETIVO

REQUISITOS
DE

ESCOLARIDADE
E

PROFISSIONAL

R
E

M
U

N
E

R
A

Ç
Ã

O

(
R

$
)

C
A

R
G

A

H
O

R
Á

R
I
A

S
E
M

A
N

A
L
 VAGAS

CADASTRO
RESERVA

A
T

R
I
B

U
I
Ç

Õ
E
S

B
Á

S
I
C

A
S

S
E
D

E

C
A

S
A

V
E
R

D
E

S
E
D

E

C
A

S
A

V
E
R

D
E

Z
O

N
A

R
U

R
A

L

INTÉRPRETE
DE LIBRAS

Gestor de
Atividades

Educacionais

Ensino superior
em qualquer

área, acrescido
de certificado de
proficiência em

Libras, obtido por
meio de exame
promovido pelo
Centro de Apoio
ao Surdo (CAS).

Observação:
nesta área, terão

prioridade
pessoas surdas
em atenção ao
Art. 7º § 1º do
Decreto Federal

5626, de
22/12/2005.

R$
3.306,54

40h - - CR CR -

Interpretar, em Língua brasileira de Sinais - Língua Portuguesa,
nas atividades didático pedagógicas e culturais desenvolvidas nas
instituições de educação infantil e fundamental I e li de forma a
viabilizar os conteúdos curriculares; Efetuar comunicação entre
surdos e ouvintes, surdos e surdos, surdos e surdos cegos, surdos
cegos e ouvintes, por meio de LIBRAS para a língua oral e vice-
versa; Atuar no apoio à acessibilidade aos serviços e as atividades
das instituições de ensino e repartições públicas; Ministrar aulas
práticas de Língua Brasileira de Sinais não restritas ao magistério;

Apoiar o trabalho do professor na transmissão da Língua Brasileira
de Sinais; Realizar o atendimento em LIBRAS L2- língua
Portuguesa, no Atendimento Educacional Especializado - A.EE em
sala de recursos; Orientar a aplicação de metodologias no ensino
de Língua Brasileira de Sinais; Participar na escolha do livro
didático; Executar outras atividades correlatas; Realizar
interpretação das 2 (duas) línguas de maneira simultânea ou
consecutiva e proficiência em tradução e interpretação da LIBRAS
e da língua Portuguesa; Desempenhar outras atividades de
interesse público relacionadas à formação designadas pelo

Secretário Municipal de Educação;

http://a.ee/

________________________________________________________________________________

Concurso.fapec.org
Prefeitura Municipal de Nova Andradina

2. A INCLUSÃO do cadastro reserva para os cargos PROFESSOR 1ª À 9ª SÉRIE – ARTES, PROFESSOR 1ª À 9ª

SÉRIE - EDUCAÇÃO FÍSICA, OPERADOR DE EQUIPAMENTO PESADO (MOTO NIVELADORA) e OPERADOR DE

EQUIPAMENTO PESADO (MINI CARREGADEIRA) da SEDE no ANEXO I – DOS CARGOS, REQUISITOS,

ATRIBUIÇÕES, VAGAS, CARGA HORÁRIA E VENCIMENTOS

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

3.1.  Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura e seus anexos (Edital nº.

001/2023, Ano: VIII - N°1589 2 - 26 de maio 2023, Sexta-Feira).

3.2. Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela Comissão de

Concurso Público.

Nova Andradina/MS, 25 de agosto de 2023.

JOSÉ GILBERTO GARCIA

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA/MS